



2024年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年6月14日

上場会社名 株式会社マネジメントソリューションズ 上場取引所 東
コード番号 7033 URL <https://www.msols.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金子 啓
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 玉井 邦昌 (TEL) 03-5413-8808
四半期報告書提出予定日 2024年6月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第2四半期の連結業績（2023年11月1日～2024年4月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第2四半期	9,267	15.4	846	5.5	851	2.2	562	0.6
2023年10月期第2四半期	8,033	54.3	801	264.8	833	264.4	558	304.9

(注) 包括利益 2024年12月期第2四半期 574百万円 (5.2%) 2023年10月期第2四半期 545百万円 (264.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第2四半期	33.90	—
2023年10月期第2四半期	33.71	33.69

(注) 2024年12月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第2四半期	7,243	4,588	62.0
2023年10月期	7,032	4,302	59.8

(参考) 自己資本 2024年12月期第2四半期 4,492百万円 2023年10月期 4,206百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	第4四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年10月期	—	0.00	—	—	18.00	18.00
2024年12月期	—	0.00	—	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有
2024年12月期の配当予想につきましては、本日（2024年6月14日）に公表いたしました「通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年12月期の連結業績予想（2023年11月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,600	—	2,700	—	2,710	—	1,940	—	116.90

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
2. 2024年12月期の業績予想につきましては、本日（2024年6月14日）に公表いたしました「通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。
3. 当社は、2024年1月30日の第19回定時株主総会の決議により、決算日を10月31日から12月31日に変更しており

ます。当該変更に伴い、決算期変更の経過期間となる当連結会計年度の期間は、2023年11月1日から2024年12月31日までの14ヶ月間となっておりますので、対前期増減率については記載していません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 ー社 (社名)、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期 2 Q	16,821,700株	2023年10月期	16,816,800株
② 期末自己株式数	2024年12月期 2 Q	227,741株	2023年10月期	226,541株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年12月期 2 Q	16,592,058株	2023年10月期 2 Q	16,577,071株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述などについてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、当社の業績は、期中で新たに採用したコンサルタントの売上高が在籍期間とともに積み上がるため、売上高、利益は下期に偏る傾向にあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、設備投資や個人消費の持ち直しなどにより緩やかな景気の回復基調となりました。一方で物価の上昇や金融資本市場の変動、中東情勢の緊迫化など先行き不透明な状況が続いており、わが国の景気を下押しするリスクがあります。

一方、当社グループの事業領域であるプロジェクトマネジメントの分野におきましては、引き続き需要が旺盛であるDX（デジタル・トランスフォーメーション）等において、組織変革も含めたより価値のある支援への必要性は高まり、プロジェクトマネジメント支援に対する引き合いは中長期的にも堅調に推移するものと予測しております。

当社は、「Managementにおける社会のPlatformとなり、組織の変革及び自律的な個人の成長を促す」をビジョンとして掲げ、当社のプロジェクトマネジメント手法の活用を紹介、提案することにより、様々な業種・業態の新規顧客を積極的に獲得してまいりました。

加えて、事業領域の拡大と継続的な収益確保に向けた取り組みとして、人材の積極採用及び教育体制の整備によるコンサルタントの安定確保及びリスクマネジメント強化によるアカウントマネージャーの育成を積極的に推進してまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は9,267,329千円（前年同期比15.4%増）、営業利益は846,319千円（前年同期比5.5%増）、経常利益は851,760千円（前年同期比2.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は562,474千円（前年同期比0.6%増）となりました。

当社グループはコンサルティング事業の単一セグメントであるため、セグメント別の業績の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 流動資産

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は、5,358,830千円となり、前連結会計年度末と比較して382,141千円増加しております。主な要因は、現金及び預金が300,690千円、その他が65,338千円増加したことによるものであります。

② 固定資産

当第2四半期連結会計期間末における固定資産は、1,884,892千円となり、前連結会計年度末と比較して171,149千円減少しております。主な要因は、有形固定資産が66,099千円、のれんが32,336千円、投資その他の資産のその他が36,954千円減少したことによるものであります。

③ 流動負債

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は、2,004,296千円となり、前連結会計年度末と比較して57,380千円減少しております。主な要因は、短期借入金が400,000千円増加したものの、買掛金が120,503千円、未払法人税等が227,869千円、その他が103,828千円減少したことによるものであります。

④ 固定負債

当第2四半期連結会計期間末における固定負債は、650,525千円となり、前連結会計年度末と比較して18,256千円減少しております。主な要因は、長期借入金が15,869千円減少したことによるものであります。

⑤ 純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、4,588,900千円となり、前連結会計年度末と比較して286,628千円増加しております。主な要因は、利益剰余金が263,849千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期累計期間の実績及び最近の動向を踏まえ、2023年12月14日付の「2023年10月期決算短信〔日本基準〕（連結）」にて発表いたしました通期の連結業績予想及び期末配当予想を修正しております。本日（2024年6月14日）別途公表しました「通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,640,389	2,941,080
受取手形及び売掛金	2,189,331	2,205,444
その他	146,967	212,306
流動資産合計	4,976,689	5,358,830
固定資産		
有形固定資産	614,915	548,815
無形固定資産		
のれん	334,140	301,804
その他	437,868	423,380
無形固定資産合計	772,008	725,185
投資その他の資産		
敷金及び保証金	472,230	450,959
その他	196,886	159,931
投資その他の資産合計	669,117	610,891
固定資産合計	2,056,041	1,884,892
資産合計	7,032,730	7,243,723
負債の部		
流動負債		
買掛金	292,392	171,889
短期借入金	—	400,000
1年内返済予定の長期借入金	38,822	33,643
未払法人税等	559,095	331,226
その他	1,171,366	1,067,537
流動負債合計	2,061,676	2,004,296
固定負債		
長期借入金	611,927	596,058
その他	56,855	54,467
固定負債合計	668,782	650,525
負債合計	2,730,458	2,654,822
純資産の部		
株主資本		
資本金	668,592	674,638
資本剰余金	549,570	555,617
利益剰余金	3,350,123	3,613,973
自己株式	△390,318	△390,318
株主資本合計	4,177,967	4,453,910
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	28,570	38,507
その他の包括利益累計額合計	28,570	38,507
非支配株主持分	95,734	96,482
純資産合計	4,302,272	4,588,900
負債純資産合計	7,032,730	7,243,723

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)
売上高	8,033,439	9,267,329
売上原価	5,094,663	5,541,655
売上総利益	2,938,775	3,725,673
販売費及び一般管理費	2,136,809	2,879,353
営業利益	801,966	846,319
営業外収益		
受取利息	193	563
為替差益	4,863	—
投資有価証券売却益	14,999	—
受取賃貸料	1,687	273
保険解約返戻金	10,595	9,289
その他	3,911	2,697
営業外収益合計	36,252	12,823
営業外費用		
支払利息	4,696	4,509
為替差損	—	2,810
その他	67	62
営業外費用合計	4,764	7,382
経常利益	833,454	851,760
税金等調整前四半期純利益	833,454	851,760
法人税、住民税及び事業税	249,529	269,907
法人税等調整額	18,492	18,629
法人税等合計	268,021	288,537
四半期純利益	565,432	563,222
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,498	748
親会社株主に帰属する四半期純利益	558,933	562,474

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)
四半期純利益	565,432	563,222
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△19,551	10,946
その他の包括利益合計	△19,551	10,946
四半期包括利益	545,880	574,168
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	541,069	572,411
非支配株主に係る四半期包括利益	4,811	1,757

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。